
Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 345 DE 20 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/310894, de 17 de julho de 
2015;
RESOLVE:
I -Autorizar os servidores: PEDRO DA SILVA NETO, Id. Funcional 
nº 5514452/3, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL; DAILTON HELDER DA SILVA CONCEICAO, Id. 
Funcional nº 57207821/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO; RUTH SELMA VASCONCELLOS DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 5266440/3, ocupante do cargo 
de COORDENADOR, todos lotados na COORDENADORIA DA 
BIBLIOTECA PUBLICA ARTHUR VIANNA, a viajarem ao Município 
de Teresina/PI, no período de 03 a 06/09/15, a fi m de promover 
discussões relevantes para a Seção Braille que faz uso diário do 
sistema DOSVOX.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 855904

PORTARIA Nº 349 DE 23 DE JULHO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/314117, de 21 de julho de 
2015;
RESOLVE:
I -Autorizar o servidor: GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57205810/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/GERENTE, lotado na SECRETARIA EXECUTIVA 
DO SISTEMA ESTADUAL DE BIBLIOTECAS, a viajar aos 
Municípios de Santarém, Mojuí dos Campos e Monte Alegre/PA, 
no período de 03 a 08/08/15, a fi m de realizar visita técnica 
de sensibilização e orientação aos gestores públicos municipais 
com vista aos procedimentos necessários para a viabilidade dos 
processos.  
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ (cinco 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 855931

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 350 DE 23 DE JULHO DE 2015   
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe os Arts. 98 a 100 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994
CONSIDERANDO, ainda o e-mail da chefi a da servidora, de 
acordo com sua própria solicitação, datado de 22/07/2015,
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO a portaria 335 de 15/07/2015, publicado 
no DOE 32.929 de 16/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 855915

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO Nº 005/2015 AO T.C - Nº 
096/2012
Publicada no DOE de nº 32.875 de 29/04/2015
Publicação: 822328
Onde se Lê: TERMO ADITIVO Nº 005/2015
Leia- se: TERMO ADITIVO Nº 006/2015
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG

Protocolo 855895

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES
RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA EDITAL Nº. 

006/2015
PROFESSOR EDUCACIONAL MUSICAL

NIVEL MÉDIO E SUPERIOR - TEMPORÁRIO -
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, no uso 
de suas atribuições legais e tendo por base o disposto na Lei 
Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, regulamentada 
pelo Decreto nº. 1.155, de 15 de março de 1996 e Lei Estadual 
nº. 7.310, de 07 de outubro de 2009;
RESOLVE
TORNAR PÚBLICO o resultado fi nal da Chamada Pública de 
Professores de Nível Médio e Superior para provimento de vagas 
temporárias para o ano letivo de 2015, de acordo com o EDITAL 
Nº 006/2015 de 20 de julho de 2015.

ORDEM DISCIPLINA RESULTADO

01 Leitura de Grades Sinfônicas e Prática 
de Orquestra. NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

02

Metodologia Científi ca, Sociologia 
da Arte, Fundamentos Educacionais 

da Música no Ensino Superior e 
Metodologia do Ensino superior da 

Música.

NÃO HOUVE CANDIDATO SELECIONADO

03 Música popular brasileira e história 
da música WAGNER DE LIMA ALONSO

04 Trombone DAVID WALLACE FÉLIX VAZ

05 Violão LUCIANO GERALDO REIS DE ANDRADE

Belém, 23 de julho de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

- Superintendente da FCG -
Protocolo 856121

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO DE ERRATA

CONVITE Nº 031/2015-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 887.393/2015-SIIG/SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados no CONVITE Nº 
031/2015-NLIC/SEDUC publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 

32.930 de 17/07/2015, a seguinte errata:
Onde se lê:
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 887.397/2015-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 031/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO
Contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de engenharia para INSTALAÇÃO DE SUBESTAÇÃO DE ENERGIA, 
INSTALAÇÃO DE QGBT  E ALIMENTADORES DOS QUADROS E 
QGBT NA EEEM FRANCISCO NOBRE, localizada no muncípio de 
Monte Alegre/PA.
Leia-se:
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 887.393/2015-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 031/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO
Contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de engenharia para fornecimento e instalação de transformador 
de força  de 225 KVA, 13,8kv/220-127v em substituição a 
transformador queimado,  manutenção do respectivo QGBT 
do transformador na EEEFM FRANCISCO NOBRE DE ALMEIDA, 
localizada na Travessa Major Francisco Mariano s/n°  muncípio 
de Monte Alegre/PA.

Belém, 23 de julho de 2015
Núcleo de Licitação/NLIC/SEDUC

Protocolo 856301

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO DE ERRATA

CONVITE Nº 032/2015-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 887.397/2015-SIIG/SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados no CONVITE Nº 
032/2015-NLIC/SEDUC publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.930 de 17/07/2015, a seguinte errata:
Onde se lê:
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 887.393/2015-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 032/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO
Contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de engenharia para SUBSTITUIÇÃO DE SUBESTAÇÃO DE 
225 KVA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA NO QGBT NA ESCOLA 
ESTADUAL TÉCNICA MONTE ALEGRE, localizada no muncípio de 
Monte Alegre/PA.
Leia-se:
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 887.397/2015-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 032/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO
Contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de engenharia para fornecimento de instalação de subestação 
abaixadora de 112,5 KVA, fornecimento e instalação de QGBT 
e interligação com os demais quadros de força e iluminação 
e fornecimento e instalação de quadro de comamdo para 
acionamento de bomba d’água na ESCOLA ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MONTE ALEGRE - EETEPA, 
localizada no muncípio de Monte Alegre/PA.

Belém, 23 de julho de 2015
Núcleo de Licitação/NLIC/SEDUC

Protocolo 856302

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 007
Exercício: 2015
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel situado na Trav. Padre 
Eutíquio, s/n, bairro: Condor - Belém/Pa,  para  funcionamento 
da EEEF. Dona Alzira Teixeira de Souza.
Valor Mensal : R$  9.800,00
Dispensa de Licitação: 010/2015-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: Fonte: 0304. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339036.
Locatária: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/CNPJ: 
05054937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, s/n 
- Km 10, Bairro:  Icoaraci - Belém/Pa . Cep: 66630-505


